welche einen weniger tröstlichen Anblick bieten, als ihn die bisherigen Er-

örterungen gewährt haben.

Für die Wachszinsigen ist es in der That vor allem bezeichnend, dafs

sie mit ihrer Person , ihrer Zins- und Dingpflicht nicht einem Fronhofe , son-

dern dem Herrn direkt unterstellt sind; eben hierauf beruht zunächst ihre

Trennung von den gemeinen Grundholden ^ Hiermit schliefsen sie sich aber

zugleich an das alte Verhältnis jener hörigen Klassen an , welche in früh-

karolingischer Zeit, namentlich unter dem Namen der Liten, der vielfach

ungebrochenen Unfreiheit noch kräftig gegenüber gestanden hatten ^
: die

Wachszinsigkeit ist nichts weiter, als die gemäfs der Grundhörigkeit des eigent-

lichen Mittelalters umgeformt fortdauernde Hörigkeit der älteren Zeit. Der

Beweis für diesen Zusammenhang läfst sich direkt urkundlich erbringen^ , und

ihm entsprechend münden alle noch bis zum Schlufs der Karolingerzeit oder

auch länger erhaltenen Spuren alter Hörigkeit, die Verhältnisse der Mundi-

lionen, Censualen, Tributarii schliefslich entweder in die Wachszinsigkeit, das

ius legitimorum servientium * , aus oder gehen zu Gninde ^. Am Schlüsse des

1) Charakteristisch tritt das vornehmlich zu Tage in MR. ÜB. 3, 220, 1223, Siegbiu-gr

mulier quedam, E. nomine, de iure curtis nostre [später heifst es servitus curtis] in Beddin-

dorp in ius cerocensualium Sibergensis ecclesie se cum filio suo A. et filia E, transferri

postulavit, et ad hoc facilius impetrandum pecuniam optulit taxatam ad coemptionem

bonorum, de quibus in predictam curtim 12 d. solvantur annuatim. nos ergo . . nichil

ecclesie per hoc deperire, immo accrescere sentientes, cum . . curti fieret recompensatio et

mulier cum sua posteritate nichilominus in iure cerocensualitatis ecclesie remaneret, (con-

sensimus). ipsam ergo coram scabinis curtis nostre in B., cui a progenitoribus suis erat

obligata, et coram advocato W., qui et iuri suo acceptis ab ea 30 s. renuntiavit, a Servi-

tute curtis absolutam soUempniter in ius cerocensualium ecclesie nostre assumpsimus,

decernentes, ut in festo sancti Maiu-itii et sociorum eius tam ipsa quam quilibet de sua

progenie in perpetuum super altare beati Michaelis Sibergensis censum suum deferant, singuli

videlicet 2 d. annuatim.

2) Zum Erlöschen des alten Litenstandes s. oben S. 1151 Note 2. Ein Lite u. a. noch

Lac. ÜB. 3, 4, 794.

^) Trad. Fuld. S. 367, 759: ein Unfreier wird an das Kloster geschenkt eo videlicet

pacto, ut pro data oblatione sine censu optimo lidorum uteretur iure, nullius advocati vel